ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA
ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ – ANO 2023
Aos 08 (oito) dias do mês de  novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às
09h23min, inteiramente  em  formato  virtual  em  razão  de  força  maior,  através  da
plataforma  digital  Microsoft Teams,  realizou-se  a 21ª  Sessão  Ordinária  do  Órgão
Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do
Ceará,  sob  a  presidência  da  Exma.  Dra.  FRANCISCA  IDELÁRIA  PINHEIRO
LINHARES, Procuradora  de  Justiça  Decana,  em  razão  da  ausência  justificada  do
Procurador-Geral de Justiça, Dr. Manuel Pinheiro Freitas, que representava o Ministério
Público  do  Estado  do  Ceará  em  viagem institucional. Foram  registradas  as
presenças/ausências dos Senhores Procuradores de Justiça:

1) MANUEL PINHEIRO FREITAS VIAGEM INSTITUCIONAL

2) FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO
LINHARES

PRESIDENTE

3) JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO PRESENTE TEAMS

4) SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA PRESENTE TEAMS

5) MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS AUSÊNCIA JUSTIFICADA

6) MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA AUSÊNCIA JUSTIFICADA

7) LUIZ EDUARDO DOS SANTOS PRESENTE TEAMS

8) SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA AUSÊNCIA JUSTIFICADA
PGA 09.2023.00036977-8

9) CARMELITA MARIA BRUNO SALES AUSÊNCIA POR
PROBLEMAS TÉCNICOS

10) EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE TEAMS
(9H31MIN)

11) PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE OLIVEIRA LICENÇA SAÚDE

12) MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES AUSÊNCIA JUSTIFICADA
PGA Nº 09.2023.00037223-9

13) ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO PRESENTE TEAMS

14) ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA
PÔRTO

PRESENTE TEAMS

15) JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS PRESENTE TEAMS

16)  NÁDIA COSTA MAIA PRESENTE TEAMS

17) JOISA MARIA BEZERRA OLIVEIRA
CARVALHO

FÉRIAS

18) ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE TEAMS

19) JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO PRESENTE TEAMS

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

2

20) FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU PRESENTE TEAMS

Totalizando 12 (doze) membros, com a Presidente. Iniciados os trabalhos, a Presidência
verificou a  existência  de  quórum e  registrou  a  presença  do  Promotor  de  Justiça  Dr.
Francisco Diassis  Alves  Leitão,  representante  da  Associação Cearense do Ministério
Público,  que  acompanhava  a  Sessão  em  formato  virtual,  pela  plataforma  Microsoft
Teams. DELIBERAÇÃO ACERCA DA ATA: (art. 16, § 1º, “c”, RI/CPJ): Ata da 20ª
Sessão Ordinária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, realizada no
dia 25 de outubro de 2023. O Órgão Especial, à  unanimidade,  aprovou a citada ata,
com emenda solicitada pelo Procurador de Justiça, Dr. Luiz Eduardo dos Santos, que
solicitou  o  registro  de  sua fala  quanto  à  existência  de  matéria  preliminar  no voto
proferido pela Relatora Vista, Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira, nos autos do PGA nº
09.2022.00030313-7. Foi automaticamente considerada a abstenção dos Procuradores
de Justiça que não estiverem presentes às referidas sessões. COMUNICAÇÕES DO
PROCURADOR-GERAL DE  JUSTIÇA (art.  16,  §  1º,  “f”,  RI/CPJ):  Não  há.
PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES (art. 16, § 1º, “g”, RI/CPJ): Sem comunicações.
MATÉRIAS DE CONHECIMENTO: 01) PGA nº. 09.2023.00036127-5. Apresentação
das atividades do Laboratório de Inovações (LINO) do Ministério Público do Estado do
Ceará.  A Presidência  transmitiu  a  palavra  ao  Dr.  Hugo Frota  Magalhães  Porto  Neto,
Promotor de Justiça e Coordenador do Núcleo de Inovação e Projetos Especiais - NUIPE,
com a participação do Promotor de Justiça e também coordenador do Projeto, Dr. André
Clark Nunes Cavalcante e dos Professores João José Vasco Peixoto Furtado, Cientista-
chefe, e Napoleão Vieira Nepomuceno, Coordenador Operacional, que apresentaram as
funcionalidades e ferramentas tecnológicas desenvolvidas no âmbito do  Laboratório e
disponíveis aos Membros Ministeriais no âmbito de suas áreas de atuação. Registrado o
início  da  apresentação às  10h30min  e  término  às  1h14min05ss,  conforme  gravação
realizada pelo  YouTube com  link de acesso:  https://tinyurl.com/ys3nu9dx . Encerrada a
exposição, Dra. Francisca Idelária Pinheiro Linhares agradeceu a participação da equipe
do  LINO  e  pediu  licença  para  se  ausentar  da  Sessão  às  10h28min,  transmitindo  a
Presidência dos trabalhos ao Procurador de Justiça Dr. José Maurício Carneiro, que deu
continuidade a condução da Sessão,  ficando o quórum com 11 (onze) membros. 02)
Relação  das  recusas  para  o  cargo  de  Procurador-Geral  de  Justiça  (mandato
2024/2025) e Membro do Conselho Superior do Ministério Público (exercício 2024).
O Presidente indagou  ao Colegiado  sobre  a  dispensa  da  leitura  dos  processos  de
apresentação de recusas à composição da lista tríplice para Procurador-Geral de Justiça e
Conselho Superior do Ministério Público. Informou que a lista foi apresentada na pauta
publicada e enviada aos membros deste Órgão Especial e está atualizada até a data de 1º
de novembro de 2023, informando que as recusas encaminhadas após esse período serão
incluídas na pauta da próxima Sessão.

PROCESSO N.º MEMBRO DATA DE
RECEBIMENTO

CARGO
RECUSADO

09.2023.00026632-9 Francisco Xavier Barbosa Filho 02/08/2023 CSMP

09.2023.00026634-0 Francisco Xavier Barbosa Filho 02/08/2023 PGJ

09.2023.00025907-2 Sônia Maria Medeiros Bandeira 02/08/2023 CSMP

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

3

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

4

https://tinyurl.com/ys3nu9dx

09.2023.00026626-2 Leo Charles Henri Bossard II 03/08/2023 CSMP

09.2023.00026741-7 Águeda Maria Nogueira de
Brito

03/08/2023 PGJ

09.2023.00026888-2 Luiz Eduardo dos Santos 03/08/2023 CSMP

09.2023.00026976-0 Luciano Percicotti Santana 04/08/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00027268-6 Vera Maria Fernandes Ferraz 08/08/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00027251-0 Maria Magnólia Barbosa da
Silva

08/08/2023 CSMP

09.2023.00027335-2 Bruno Jorge Costa Barreto 08/08/2023 CSMP

09.2023.00026752-8 José Raimundo Pinheiro de
Freitas

10/08/2023 CSMP

09.2023.00028003-1 Antônio Iran Coelho Sírio 14/08/2023 CSMP

09.2023.00028425-0 Maria José Marinho da Fonseca 18/08/2023 CSMP

09.2023.00028806-7 Joisa Maria Bezerra Oliveira
Carvalho

22/08/2023 CSMP

09.2023.00028855-6 Marcos Tibério Castelo Aires 22/08/2023 CSMP

09.2023.00028858-9 Marcos Tibério Castelo Aires 22/08/2023 PGJ

09.2023.00028924-4 José Raimundo Pinheiro de
Freitas

24/08/2023 PGJ

09.2023.00029194-0 Francisco Osiete Cavalcante
Filho

24/08/2023 PGJ

09.2023.00029237-1 Francisco Nildo Façanha de
Abreu

24/08/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00029244-9 Suzanne Pompeu Sampaio
Saraiva

25/08/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00028929-9 Maria do Socorro Brito
Guimarães

29/08/2023 CSMP

09.2023.00028932-2 Maria do Socorro Brito
Guimarães

29/08/2023 PGJ

09.2023.00028574-8 Luís Laércio Fernandes Melo 29/08/2023 CSMP

09.2023.00030247-5 Janemary Pontes Benevides 01/09/2023 CSMP

09.2023.00029668-9 Maria de Fátima Correia Castro 04/09/2023 CSMP

09.2023.00029667-8 Maria de Fátima Correia Castro 04/09/2023 PGJ

09.2023.00030552-8 Maria de Fátima Pereira Valente 06/09/2023 CSMP

09.2023.00030553-9 Maria de Fátima Pereira Valente 06/09/2023 PGJ

09.2023.00030795-9 Domingos Sávio de Freitas 07/09/2023 PGJ

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

5

6

Amorim

09.2023.00030812-5 Antônio Iran Coelho Sírio 08/09/2023 PGJ

09.2023.00031168-5 João Eduardo Cortez 13/09/2023 CSMP/PGJ

09.2023.00032488-0 Rita de Cássia Menezes 25/09/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00033287-0 José Francisco de Oliveira Filho 04/10/2023 CSMP

09.2023.00033289-1 José Francisco de Oliveira Filho 04/10/2023 PGJ

09.2023.00033848-5 Valeska Nedehf do Vale 05/10/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00034119-0 José Maurício Carneiro 09/10/2023 PGJ/CSMP

09.2023.00034409-8 Raimunda Salomé de Oliveira
Nogueira

16/10/2023 PGJ

09.2023.00032575-7 Nádia Costa Maia 16/10/2023 CSMP

09.2023.00032578-0 Nádia Costa Maia 16/10/2023 PGJ

09.2023.00034709-5 Maria Aurenir Ferreira de
Carvalho

16/10/2023 CSMP/PGJ

09.2023.00034648-5 Ednéa Teixeira Magalhães 19/10/2023 CSMP

09.2023.00035133-3 Roberta Coelho Magalhães 19/10/2023 PGJ

09.2023.00036041-0 Águeda Maria Nogueira de
Brito

27/10/2023 CSMP

09.2023.00036223-0 Carmelita Maria Bruno Sales 30/10/2023 CSMP

09.2023.00036329-5 Vera Lúcia de Carvalho
Brandão

31/10/2023 CSMP

09.2023.00036333-0 Vera Lúcia de Carvalho
Brandão

31/10/2023 PGJ

DECISÃO:  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade,  tomou  conhecimento  da  matéria. 3)
Notícia  de  Fato  nº.  01.2022.00041779-4.  Relator:  Dr.  José  Raimundo  Pinheiro  de
Freitas.  Objeto:  Decisão  monocrática  proferida  pelo  Relator,  que  julgou  pelo  não
conhecimento do recurso interposto. A Presidência concedeu a palavra ao Procurador de
Justiça Dr. José Raimundo Pinheiro de Freitas, que fez a leitura de sua decisão monocrática,
conforme documento disposto às fls.  96/102 do referido processo.  DECISÃO: O Órgão
Especial,  à  unanimidade,  tomou  conhecimento  da  matéria. DISTRIBUIÇÃO  DE
PROCESSOS  :   O Órgão Especial, à unanimidade, tomou conhecimento da distribuição
de  processos  constantes da pauta.  JULGAMENTOS: Antes  de  iniciada  a  fase  de
julgamento  dos  processos,  a  Procuradora  de  Justiça  Dra.  Sheila  Cavalcante  Pitombeira
solicitou  a  palavra  para  informar  à  Presidência  e  ao  Colegiado a  retirada  de  mesa dos
processos  em  que  apresentaria  seu  voto-vista:  01) PGA  nº 09.2023.00017039-1.
Interessados: Ricardo Felipe Leitão Castro e Procurador-Geral de Justiça. Objeto: Recurso
administrativo contra decisão referente ao resultado preliminar da progressão funcional e
02)  PGA nº  09.2022.00030313-7. Interessados:  Rogério  Moreira  Benício  e  Procurador-
Geral de Justiça. Objeto: Recurso administrativo contra decisão referente ao aproveitamento

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

7

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

8

de cursos para fins de progressão funcional. Na ocasião, Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira
informou que encaminhará os referidos processos  para pauta de julgamento do dia 06 de
dezembro, última sessão ordinária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça
no ano de 2023, considerando que a relatora originária, Dra. Nádia Costa Maia, estará em
férias por ocasião da próxima sessão ordinária do Órgão Especial.  Dando continuidade à
Sessão,  foi  anunciado  o  julgamento  dos  seguintes  processos:  03)  PGA  nº.
09.2023.00030688-2.  Relatora:  Dra.  Nádia  Costa  Maia.  Interessado:  Manuel  Pinheiro
Freitas - Procurador-Geral de Justiça. Objeto: Proposta de Resolução que regulamenta os
critérios para outorga da “Ordem do Mérito do Ministério Público do Estado do Ceará”. A
palavra  foi  concedia  à  Relatora,  que indagou  aos  pares  sobre  a  dispensa  da  leitura  do
relatório de seu voto, devido à disponibilização prévia. Não havendo oposição, procedeu
com a leitura da ementa. A matéria foi posta em discussão. Inscreveu-se para o debate da
matéria a Procuradora de Justiça Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira, que se insurgiu contra a
utilização  da  palavra  "Chanceler"  no  texto  da  Proposta  de  Resolução.  Compreendeu
inadequado seu uso no contexto atual, pois a denominação de "Chanceler" se presta melhor
para outros cargos e funções e traz consigo outras denotações, sugerindo sua substituição
pela expressão "Presidente do Colegiado" ou "Presidente do Órgão Especial", pois são as
expressões  que  guardam mais  consonância  com os  textos  normativos  desta  instituição,
sobretudo  com a  Lei  Complementar  72/2008.  Aderiram  à  manifestação  da  Dra.  Sheila
Cavalcante Pitombeira os Procuradores de Justiça Dr. José Raimundo Pinheiro de Freitas,
Dra.  Isabel  Maria  Salustiano  Arruda  Porto,  Dra.  Ednéa  Teixeira  Magalhães,  Dr.  Luiz
Eduardo dos Santos e Dra. Águeda Maria Nogueira de Brito, bem como a própria Relatora.
Encerradas as considerações, a Relatora, Dra. Nádia Costa Maia, apresentou seu voto no
sentido da aprovação da Proposta de Resolução com as modificações sugeridas em Sessão
pelo Colegiado, além das demais apresentadas pela CAJI. A matéria foi posta em votação.
DECISÃO: O Órgão Especial,  à unanimidade,  acompanhou o voto da Relatora,  Dra.
Nádia  Costa  Maia,  pela  aprovação  da  Proposta  de  Resolução  que  regulamenta  os
critérios para outorga da “Ordem do Mérito do Ministério Público do Estado do Ceará”,
com  a  substituição  textual  da  palavra  "Chanceler"  pela  expressão  "Presidente  do
Colegiado" ou "Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça".
04) PGA nº. 09.2022.00034959-0. Relatora: Dra. Nádia Costa Maia. Interessado: Manuel
Pinheiro  Freitas  -  Procurador-Geral  de  Justiça.  Objeto:  Proposta  de  modificação  das
atribuições  extrajudiciais  referentes  ao  Ato  Normativo  n°  290/2022  (10ª,  12ª  e  17ª
Promotorias  de  Justiça  da  Comarca  de  Juazeiro  do  Norte).  A palavra  foi  transmitida  à
Relatora, que indagou aos pares sobre a dispensa da leitura do relatório de seu voto, devido
à  disponibilização  prévia.  Não  havendo  oposição,  a  Presidência  colocou  a  matéria  em
discussão. Inscreveu-se a Procuradora de Justiça Dra. Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto,
que solicitou esclarecimentos em relação a quem compete as atribuições extrajudiciais de
fiscalização da unidade prisional masculina, considerando o parecer do Promotor de Justiça
titular da 17ª Promotoria de Justiça de Juazeiro do Norte, em que ressalta sua não oposição
às alterações, com a manutenção da atribuição de fiscalizar a unidade prisional masculina de
Juazeiro do Norte, que não está contida na modificação. A Relatora Originária, Dra. Nádia
Costa  Maia,  proferiu  seu  voto  pela  aprovação  da  minuta  da  Proposta  de  Resolução
encaminhada pelo PGJ e referendada pela CAJI. Ao final de sua fala,  a Procuradora de
Justiça Dra. Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto pediu vista dos autos, informando que

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

9
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

10

apresentará seu voto na sessão do dia 06 de dezembro de 2023. Na sequência, a Presidência
indagou se algum Membro desejaria antecipar seu voto, sem manifestação, concedendo em
seguida  vista  dos  autos  à  Procuradora  solicitante. COMUNICAÇÕES  DOS
PROCURADORES DE JUSTIÇA (art. 16, § 1º, “c”, RI/CPJ): Dr. Luiz Eduardo dos
Santos propôs  votos  de  congratulações  aos  Drs.  Gustavo  César  Machado  Cabral  e
Machidovel Trigueiro Filho pela posse, no dia 23 de outubro de 2023, nos cargos de Diretor
e Vice-Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará para o período
2023-2027.  A propositura  foi  aprovada pela  unanimidade  dos  votantes. Dra.  Águeda
Maria  Nogueira  de  Brito  sugeriu  que  as  exposições  de  conteúdo  e  apresentações  de
projetos  fossem levadas  ao Colégio  de Procuradores  de  Justiça,  pois  reputa  o conteúdo
interessante e pode ser apresentado com maior abrangência dos Membros do segundo grau,
o que foi aderido pelos presentes.  Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira  sugeriu que fosse
feita uma reunião administrativa por mês com as Secretarias Executivas Cível e Criminal,
para  apresentação  dessas  matérias  e  para  propiciar  o  entrelaçamento  das  questões
institucionais relevantes nos dois âmbitos de atuação ministerial, o que foi acatado pelos
demais membros do colegiado. Dr. Francisco Diassis Alves Leitão pediu uso da palavra
para informar ao Colegiado que a Proposta de Emenda Constitucional nº 10/2023, que seria
julgada nesta data, foi retirado de pauta e voltará no dia subsequente, 09 de novembro de
2023,  à  pauta  de  julgamento  da  Comissão  de  Constituição  de  Justiça  do  Senado  e  a
Associação Cearense do Ministério Público está acompanhando o deslinde dessa matéria.
ENCERRAMENTO:  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  Presidência  declarou  encerrada  a
sessão às 11h18min, da qual eu, Patni Mendonça Tupinambá, Gerente de Apoio do Colégio
de  Procuradores  de  Justiça,  minutei  a  presente  ata,  revista  e  lavrada  pela
____________________ Dra. Flávia Soares Unneberg, Promotora de Justiça e Secretária
dos Órgãos Colegiados, que após lida e aprovada, será devidamente publicada.

Francisca Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

Sheila Cavalcante Pitombeira
Procuradora de Justiça

Luiz Eduardo dos Santos
Procurador de Justiça

Ednéa Teixeira Magalhães
Procuradora de Justiça

Águeda Maria Nogueira de Brito
Procuradora de Justiça

Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

11
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152

12

Procuradora de Justiça

José Raimundo Pinheiro de Freitas
Procurador de Justiça

Nádia Costa Maia
Procuradora de Justiça

Antônio Iran Coelho Sírio
Procurador de Justiça

José Francisco de Oliveira Filho
Procurador de Justiça

Francisco Nildo Façanha de Abreu
Procurador de Justiça

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 08/11/2023

13
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

14

	1) MANUEL PINHEIRO FREITAS